РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ
МИЛЛЕРОВСКИЙ  РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ
«ВОЛОШИНСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ
 ВОЛОШИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 20 марта  2025 года   12

сл. Волошино

[bookmark: _GoBack]О закреплении территорий,
подлежащих санитарной очистке,
благоустройству и озеленению

В соответствии  со  ст. 45.1 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ (ред. от 13.12.2024) «Об общих  принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации», «Правилами благоустройства территории Волошинского  сельского  поселения  сельского поселения, Уставом муниципального образования Волошинского  сельское  поселение, в целях обеспечения экологически благоприятной среды для проживания населения,
1. Утвердить план мероприятий по наведению санитарного порядка и благоустройству территории  Волошинского  сельского поселения на 2025 год согласно приложению № 1.
2. Утвердить штаб по благоустройству населённых пунктов Волошинского сельского поселения согласно приложению № 2.
3. Закрепить территории, подлежащие санитарной очистке, благоустройству и озеленению за предприятиями, организациями и учреждениями согласно приложению  № 3.
4. Членам штаба по благоустройству населённых пунктов Волошинского сельского поселения довести план мероприятий по благоустройству территории поселения и перечень закреплённых территорий до сведения исполнителей.
5.Рекомендовать  руководителям организаций  и предприятий организовать исполнение  мероприятий   по  санитарной  очистке, благоустройству  и  озеленению  указанных  территорий.

3.  Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

И.о. главы Администрации Волошинского
сельского поселения                                                                           В.Н. Рубащенко

Распоряжение вносит: ведущий специалист
Администрации Волошинского сельского поселения

Приложение 1
к распоряжению Администрации
Волошинского сельского
 поселения от 20.03.2025 г. № 12

ПЛАН
мероприятий по благоустройству и  санитарному  содержанию  территории Волошинского сельского поселения на 2025 год

	№
п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный

	1
	Провести обследование территории поселения на предмет оценки санитарного состояния
	март
	Глава  Администрации  Волошинского  с/п Бондаренко А.И.., ведущий  специалист  Рубащенко В.Н.

	2
	Довести до руководителей организаций, владельцев торговых точек, руководителей учреждений образования здравоохранения и культуры информацию о границах территорий, закреплённых для уборки
	март
	ведущий  специалист  Рубащенко В.Н.

	3
	Довести до сведения населения информацию о необходимости наведения санитарного порядка прилегающих к домовладениям территорий (размещение информации на сайте поселения и на информационных стендах)
	март
	ведущий  специалист
Рубащенко В.Н.

	4
	Активизировать работу по выявлению нарушений «Правил благоустройства территории Волошинского сельского поселения»
	постоянно
	Специалисты Администрации  Волошинского  с/п
.

	5
	Организовать и провести субботники по наведению санитарного порядка и благоустройству территории Волошинского  сельского поселения
	март-октябрь
	глава Администрации сельского поселения

	6
	Организовать побелку деревьев, обеспечить подвоз материалов
	апрель
	глава Администрации сельского поселения

	7
	Организовать работы по озеленению территории поселения – высадка деревьев
	апрель-май
	глава Администрации сельского поселения

	8
	Организовать работы по наведению санитарного порядка и благоустройству --кладбищ,
-детских  площадок
 -лесополос

	март-апрель, сентябрь-октябрь
	Глава  Администрации  Волошинского  с/п Бондаренко А.И.

	9
	Организовать работу по уборке водоохраной зоны водных объектов
	постоянно
	Инспектор Администрации
Петренко Г.М.

	10
	Продолжить работу с населением с целью формирования культуры обращения с отходами
	постоянно
	ведущий специалист Рубащенко В.Н.

	11
	Организовать наведение санитарного порядка мест захоронений и при необходимости произвести косметический ремонт памятников погибшим воинам ВОВ
	апрель
	Глава  Администрации  Волошинского с/п Бондаренко А.И.

	12
	Не допускать выжигания сухой растительности на территории поселения
	постоянно
	Инспектор Администрации
Петренко Г.М.

	13
	Не допускать скопление бездомных животных на территории поселения
	постоянно
	ведущий специалист  Рубащенко В.Н.

	14
	Выявление очагов произрастания сорной, карантинной и наркосодержащей растительности
	постоянно
	Инспектор Администрации
Петренко Г.М.

	15
	Выявление и ликвидация несанкционированных очагов размещения отходов
	постоянно
	ведущий специалист Рубащенко В.Н.

	16
	Обработка  кладбищ, детских  площадок, мест массового отдыха населения  от клещей
	март-апрель, далее по мере необходимости
	Главный  специалист
Погребняк И.Н.

	17
	Организовать праздничное оформление территории поселения к проведению празднований новогодних праздников, майских праздников, дня России и т.д.
	по мере необходимости
	Директор МБУК ИКЦ  Журавель В.Ю.

Приложение 2
к распоряжению Администрации
Волошинского  сельского
 поселения от  20.03.2025 г. № 12

ШТАБ
по благоустройству населённых пунктов
Волошинского  сельского поселения

Начальник штаба:

 Бондаренко  А.И. – глава администрации Волошинского сельского поселения

Члены штаба:

Погребняк И.Н. – главный специалист администрации Волошинского сельского поселения

Рубащенко В.Н. – ведущий специалист администрации Волошинского сельского поселения

Петрова Т.В. – ведущий  специалист администрации Волошинского сельского поселения

Петренко Г.М. –  инспектор администрации Волошинского  сельского поселения

Приложение 3
к распоряжению Администрации
Волошинского сельского
 поселения от 20.03.2025 г. № 12
ПЕРЕЧЕНЬ
организаций/ учреждений/ предприятий
закрепленных за  общественными территориями и пространствами Волошинского  сельского  поселения
	№ п/п
	Наименование организации
	Территория закрепленная за организацией
(адресный ориентир)
	объект
	площадь  кв.м.
	Контактное лицо

	1
	Администрация  Волошинского  сельского  поселения;
МБУК Волошинский ИКЦ
Волошинская  СОШ
	сл. Волошино
ул. Советская
	Памятник  погибшим  воинам Великой  Отечественной  войны
	850
	Бондаренко А.И.
Журавель В.Ю.
Кононенко Ю.И.

	2
	Администрация  Волошинского  сельского  поселения;
МБУК Волошинский ИКЦ
Нагольнянская СОШ
	сл. Нижненагольная
ул. Набережная
	Памятник участникам       Великой  Отечественной  войны
	213
	Бондаренко А.И.
Новикова И.А.
Сурнин А.Я.

	3
	Администрация  Волошинского  сельского  поселения;
МБУК Волошинский ИКЦ
СДК сл. Нижнекамышинка

	сл. Нижнекамышинка
пер. Школьный
	Памятник воинам-освободителям
	380
	Бондаренко А.И.
Сорокина Н.И

	4
	Администрация  Волошинского  сельского  поселения;
МБУК Волошинский ИКЦ

	сл. Никаноровка
ул. Саламатина
	Памятник погибшим воинам
	30
	Бондаренко А.И.
Журавель В.Ю.

	5
	Нижнекамышинский   СДК

	сл. Нижнекамышинка
пер. Школьный
	детская  площадка
	Прилегающая территория
	Сорокина Н.И.

	6
	Нижненагольненским СДК
	сл. Нижненагольная
ул. Набережная
	детская  площадка
	Прилегающая территория
	Новикова И.А.

	7
	Администрация  Волошинского  сельского  поселения;

	сл. Волошино
ул. Ленина
	детская  площадка
	Прилегающая территория
	Бондаренко А.И.

	8
	ИП  Бараборка
	сл. Волошино. ул. Ленина 28

	магазин
	Прилегающая территория
	Бараборка Николай Николаевич

	9
	ИП Мыкитан
	сл. Волошино
ул. Ленина
	магазин
	Прилегающая территория
	Мыкитан Ирина Константиновна

	10
	ООО «МИКс»
	сл. Волошино, ул. Советская,  14а/1а
	магазин
	Прилегающая территория
	Мыкитан Ирина Константиновна

	11
	ИП Кармазина
	сл. Волошино
ул. Буденного б/н
	торговый павильон
	Прилегающая территория
	Кармазина Н.Л.

	12
	ИП Рубащенко
	сл. Волошино
ул. Буденного б/н
	торговый павильон
	Прилегающая территория
	Рубащенко Светлана Николаевна

	13
	ТПК «Миллеровский»
	сл. Нижнекамышинка, пер. Школьный, 4
	Магазин № 63
	Прилегающая территория
	Поливенко Л.В

	14
	ТПК «Миллеровский»
	сл. Нижненагольная, ул. Молодежная, 7
	Магазин № 64
	Прилегающая территория
	Поливенко Л.В

	15
	ИП Саранчева
	сл. Нижненагольная, ул. Российская, 3
	Магазин
	Прилегающая территория
	Саранчева И.А.

	16
	ИП Сидорова
	сл. Нижнекамышинка, ул. Центральная б/н
	Торговый павильон
	Прилегающая территория
	Сидорова А.К.

	17
	ИП Слуцкая
	сл. Волошино
ул. Буденного б/н
	Торговый павильон
	Прилегающая территория
	Слуцкая О.Н.

	18
	ИП Басюк А.Н.
	сл. Волошино, ул. Советская, 32
	Магазин
	Прилегающая территория
	Басюк А.Н.

	19
	ИП Эскюзян Л.И.
	сл. Волошино, ул. Советская,
	Магазин
	Прилегающая территория
	Эскюзян Л.И.

	20
	ИП Кюрджева Н.М.
	сл. Волошино. ул. Ленина 27

	Магазин КБ
	Прилегающая территория
	Кюрджева Н.М.

	21
	ИП Скляров А.С.
	сл. Волошино, ул. Советская,
	Магазин
	Прилегающая территория
	Скляров А.С.

	22
	ИП Алиферова И.Г.
	сл. Волошино. ул. Ленина 27б

	Торговый павильон
	Прилегающая территория
	Алиферова И.Г.

	23
	ИП Ананьев А.Ю.
	сл. Волошино. ул. Ленина 28а/1а
	Торговый павильон
	Прилегающая территория
	Ананьев А.Ю.

	24
	ИП Рубежанский И.В.
	сл. Волошино. ул. Ленина
	Торговый павильон
	Прилегающая территория
	Рубежанский И.В.

	25
	ИП Патрукова Л.В.
	сл. Волошино. ул. Ленина
	Торговый павильон
	Прилегающая территория
	Патрукова Л.В.

	26
	ИП Литвинов В.Н
	сл. Волошино. ул. Ленина б/н
	Торговый павильон
	Прилегающая территория
	Литвинов В.Н

	27
	ИП Воронин Ю.И.
	сл. Волошино. ул. Ленина 28а
	Торговый павильон
	Прилегающая территория
	Воронин Ю.И.

	28
	ИП Громов А.А.
	сл. Волошино, ул. Советская, 33А
	Магазин ООО «Агроторг»
	Прилегающая территория
	Громов А.А.

	29
	ИП Кюрджева Н.М.
	сл. Волошино, ул. Советская, 40
	Магазин
	Прилегающая территория
	Кюрджева Н.М.

	30
	И.П.  Веренич А.Е.
	сл. Волошино.
 ул. Ленина, 25.
сл. Нижненагольная, ул.  Молодежная, 7А, 7Б.
	Магазины
	Прилегающая территория
	Веренич А.Е.

	31
	ИП Патрукова Л.В.
	сл. Волошино. ул. Ленина 20
	Магазин
	Прилегающая территория
	Патрукова Л.В.

	32
	ИП Герасименко Д.М.
	сл. Волошино. ул. Ленина 28б
	Валберис
	Прилегающая территория
	Герасименко Д.М.

	33
	ИП Клименко Ю.С.
	сл. Волошино. ул. Ленина 26
	ОЗОН
	Прилегающая территория
	Клименко Ю.С.

	34
	ИП Киселев Ю. В.
	сл. Волошино. ул. Ленина 17
	Закусочная «Химик»
	Прилегающая территория
	Киселев Ю. В.

	35
	ИП Демченко Е.А.
	сл. Волошино, ул. Советская, 30
	Парикмахерская
	Прилегающая территория
	Демченко Е.А.

	36
	ИП Ланеев А.В.
	сл. Волошино. ул. Ленина 24
	Ритуальные  услуги
	Прилегающая территория
	Ланеев А.В.

	37
	Аптека «Медитек»
	сл. Волошино. ул. Ленина 18а
	Аптека
	Прилегающая территория
	Полиева Е.В.

	38
	Таможенный пост  Т-МАПП Волошино
	сл. Волошино. ул. Украинская
	Таможенный пост
	Прилегающая территория

	39
	МБУК  Волошинский  ИКЦ
	сл. Волошино. ул. Ленина 18
	ДК  сл. Волошино
	Прилегающая территория
	Журавель В.Ю.

	40
	МБУК  Волошинский  ИКЦ  СДК сл. Нижнекамышинка
	сл. Нижнекамышинка, ул. Центральная,  111
	СДК сл. Нижнекамышинка
	Прилегающая территория
	Сорокина Н.И.

	41
	МБУК  Волошинский  ИКЦ  СДК сл. Нижненагольная
	сл. Нижненагольная, ул. Набережная, 4
	СДК сл. Нижненагольная
	Прилегающая территория
	Новикова И.А.

	42
	МБОУ Волошинская  СОШ
	сл. Волошино, ул. Советская, 39
	Волошинская  СОШ
	Прилегающая территория
	Кононенко Ю.И.

	43
	МБДОУ Волошинский детский сад
	сл. Волошино, ул. Советская, 18а
	Детский сад
	Прилегающая территория
	Филимонова А.Г.

	44
	МБДОУ Нижнекамышинский детский сад
	сл. Нижнекамышинка, пер. Школьный, 2
	Детский сад
	Прилегающая территория
	Юхно О.И.

	45
	Филиал МБОУ Нагольненской СОШ
	сл. Нижнекамышинка, пер Школьный, 1
	Филиал МБОУ Нагольнянской СОШ
	Прилегающая территория
	Сурнин А.Я.

	46
	Участок Донецкого Лесхоза
	сл. Волошино, ул. Советская, 16
	Лесхоз
	Прилегающая территория
	Стецурина Л.П.

	47
	МБОУ Нагольненская СОШ
	сл. Нижненагольная, ул. Российская, 1
	Нагольненская СОШ
	Прилегающая территория
	Сурнин А.Я.

	48
	АТС

УБМБУЗ  ЦРБ
	сл. Волошино,
ул. Ленина8
	Административное   здание
«Ростеликом»
	Прилегающая территория
	Кожемякин А.И.

Демьяненко А.И.

	49

	сл. Волошино, ул. Советская, 16
	Участковая амбулатория
	Прилегающая территория

	50
	Почта
	сл. Волошино,
ул. Ленина 26
	Административное  здание
	Прилегающая территория
	Горбачева А.С.

	51
	ПАО Сбербанк
	сл. Волошино,
ул. Ленина 26
	Административное  здание
	Прилегающая территория
	Дробенко Л.А.

	52
	АЗС
	сл. Волошино, ул. Буденного
	Заправочная станция
	Прилегающая территория
	Ларин С.В.

	53
	Ветлечебница
	сл. Волошино, ул. Партизанская, 2
	Административное  здание
	Прилегающая территория
	Доброхимов В.А.

	54
	ПЧ-140 (пожарная служба)
	сл. Волошино, ул. Украинская
	Административное  здание, подсобные помещения, боксы.
	Прилегающая территория
	Колесников С.А.

	55
	Механизированное зернохранилище «ДонАгро»
	сл. Волошино, ул. Колхозная, 23
	Административное  здание, подсобные помещения, боксы,  складские  помещения.
	Прилегающая территория
	Тертышникова С.А.

	56
	МТМ Волошино «ДонАгро»
	сл. Волошино, ул. Колхозная, 23
	Административное  здание, подсобные помещения, боксы,  складские  помещения.
	Прилегающая территория
	Чернышев Ю.А.

	57
	ИП Глава К(Ф)Х
Кулик Максим Михайлович
	сл. Нижненагольная
	боксы,  складские  помещения.
	Прилегающая территория
	Кулик Максим Михайлович

	58
	ИП Глава К(Ф)Х
Каплеев Николай Петрович
	сл. Нижнекамышинка, ул. Лесная, 12

	боксы,  складские  помещения.
	Прилегающая территория
	Каплеев Николай Петрович

	59
	ИП Глава К(Ф)Х
Нетруненко Андрей Григорьевич
	сл. Нижнекамышинка, ул. Речная, 8

	боксы,  складские  помещения.
	Прилегающая территория
	Нетруненко Андрей Григорьевич

	60
	ИП Глава К(Ф)Х
Нетруненко Иван Иванович
	сл. Нижнекамышинка, ул. Подгорная, 5

	боксы,  складские  помещения.
	Прилегающая территория
	Нетруненко Иван Иванович

	61
	ИП Глава К(Ф)Х
Климченко Ирина Алексеевна
	сл. Нижненагольная, ул. Антоновская, 1

	боксы,  складские  помещения.
	Прилегающая территория
	Климченко Ирина Алексеевна

	62
	ИП Глава К(Ф)Х
Носков Владимир Николаевич
	Никаноровка, ул. Самбургская, 5

	боксы,  складские  помещения.
	Прилегающая территория
	Носков Владимир Николаевич

	63
	ИП Глава К(Ф)Х
Вдовенко Александр Иванович
	сл. Нижненагольная,
ул. Антоновская, 3

	боксы,  складские  помещения.
	Прилегающая территория
	Вдовенко Александр Иванович

	64
	ИП Глава К(Ф)Х
Полиенко Николай Алексеевич
	сл. Нижненагольная, ул. Набережная, 13

	боксы,  складские  помещения.
	Прилегающая территория
	Полиенко Николай Алексеевич

	65
	ИП Глава К(Ф)Х
Чернышев Александр Юрьевич
	Волошино,
ул. Украинская, 4

	боксы,  складские  помещения.
	Прилегающая территория
	Чернышев Александр Юрьевич

	66
	ИП Глава К(Ф)Х
Полиенко Наталья Александровна
	Волошино,
ул. Первомайская, 5

	боксы,  складские  помещения.
	Прилегающая территория
	Полиенко Наталья Александровна

	67
	ИП Глава К(Ф)Х
Нетруненко Лина Васильевна
	сл. Нижнекамышинка, ул. Речная, 14

	боксы,  складские  помещения.
	Прилегающая территория
	Нетруненко Лина Васильевна

	68
	ИП Глава К(Ф)Х
Слугинов Сергей Николаевич
	сл. Волошино ул. Пушкина
	боксы,  складские  помещения.
	Прилегающая территория
	Слугинов Сергей Николаевич

	69
	ООО «Линкор»
Бандурин Николай Васильевич
	сл. Нижнекамышинка  ул. Новопавловка  д. 4  т 54-2-22
	боксы,  складские  помещения.
	Прилегающая территория
	Бандурин Николай Васильевич

	70
	ООО РЗК «Ресурс»
Гепалов Владимир Вячеславович
	сл. Нижненагольная
ул. Российская 4, т. 55.4-18
	боксы,  складские  помещения.
	Прилегающая территория
	Гепалов Владимир Вячеславович

	71
	Администрация  Волошинского  сельского  поселения;
МБУК Волошинский ИКЦ
Волошинская  СОШ
	сл. Волошино, ул. Колхозная
	Въезд в сл. Волошино
«Аллея тополей»
	Прилегающая территория
	Бондаренко А.И.
Журавель В.Ю.
Кононенко
Ю.И.

** Проводить своевременный покос травы и уборку мусора на закрепленных территориях, побелку деревьев,  покраску, полив цветов.
1. Прилегающая территория – участок территории, непосредственно примыкающий к границе земельного участка, принадлежащего физическому или юридическому лицу на праве собственности, аренды, постоянного (бессрочного) пользования, пожизненно наследуемого владения.
1. Границы прилегающих территорий определяются:
- на улицах – по длине занимаемого участка, по ширине – до проезжей части;
- на дорогах, проходах и подъездных путях к промышленным организациям, а также к жилым микрорайонам, гаражам, складам – по всей длине дороги, включая 10-ти метровую зеленую зону;
- на строительных площадках – территория не менее 15-ти метров от ограждения стройки по всему периметру;
- для некапитальных объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения – в радиусе не менее 10-ти метров.